Octauo queritur, An Card. dicantur dignitatem habere iure communi, an vero solum simplex munus & officium? Sunt qui putent, Card. nomen, tunc non est nomen Ordinis à ceteris Ecclesiasticis Ordinibus distincti, sic non esse iure communi dignitatis nomen, sed tantum munus, & officij, vt felicet Pontif. Rom. suo consilio, opera, studio, & industria iuuenit. sic Bald. Fel. Mar. Laud. Andr. Siculus, ut refert Card. Alban. de Card. q. 6. Verum quidquid illi dicant, de iure communi dubitandum non est, esse nomen dignitatis, vel iure, vel confutudine. Nam Card. ceteris honore & dignitate praestant. Deindeios habent, & portent Roman. Pont. eligendi: quod est honoris & dignitatis: Item iurisdictionem Episcopalem habent in Ecclesijs, quibus præsunt. c. Huius, qui de Maiorita. & Obed. Ad extremum, ille dignitatem habete creditur, qui in Ecclesia honoris aliqua prærogativa gaudet, & penes quem est aliquod ius, & potestas: fed Card. multis prærogatiis potiuntur; ius istud & potestatem in multis causis & rebus, maximi ponderis & momenti habent; ergo merito dignitatem tenere censentur. hanc sententiam multis rationibus confirmat Card. Albanus q. 6. de Cardinalibus.

Nono queritur, An Card. dignitas sit maior quam Episcoporum? Non hic in questionem verrit, An Card. ceteris Ecclesiastarum Presulibus honoris dignitate praestant, more & confutudine Curia, & Eccl. Roman. hoc enim certo constat; sed, an iure ipso communia antecellant: Profecto certius est, Episcopum potestate Ordinis esse Presbytero Cardin. maiorem: item Presbyterum eadem potestate esse Diacono Cardinali superiori: quoniam Episcopus in sacramentis multa potest, quæ presbyter Card. non potest: & Presbyter potest sacra lanceum Christi corpus consecrare, rem diuinam facere, & offere pro viuis & defunctis, & alia sacramenta ministrale, que

non potest Diaconus Cardinalis. Certum etiam est administrationis auctoritate & dignitate honoris, Card. Episcopis longe praestare: nam Cardinal, est Roman. Pont. eligere, ei à consilio esse, ardua vna cum eo torius Ecclesie negotia tractare & agere: præterea Cardinales Romanos Pontifex fratres appellantur, quorum consilio dicit se hoc, aut illud decernere: Cardinales item in publicis comitijs & consuetibus, in publicis supplicationibus, & alijs quibuslibet rebus primi à Romano Pontifice sedent, primi suffragium & sententiam ferunt, subscribunt, stant, incedunt: denique sicut Episcopi sua habent Caeconicorum Collegia, sic etiam in ipsa Rom. Ecclesia tanquam Pontificiorum quorundam Caeconicorum Collegiis est, purpuratus & fæcer. Cardinalium conuentus, qui vna cum ipso Pontifice vnum veluti corpus efficit, cuius caput est Papa, & membra sunt ipsi Cardinales.

Quare quemadmodum Presbyter, Ordinis potestate est Archidiacono superior, iurisdictione tamen, administratione, & honoris dignitate solet esse inferior, & Presbyter, qui est Episcopus electus & confirmatus, non dum tamen consecratus est Presbytero iurisdictione superior, quamvis Ordinis potestate par, ita etiam Cardinales est Episcopo administratione superior, sed inferior Ordinis potestate, exat apud Iacobatum, ut dixi superius q. Epistola Eugenij IV. ad Archiepiscopum Cantuarium, ubi multis rationibus concludit, Cardinalium honoris dignitate illa episcopo, Archiepiscopo, & Patriarcha superiorem, nam Silvester constituit, ut sine plurimis tellum sententijs Cardinalis damnari non posset: quod nullum Episcoporum Archiepiscoporum, Patriarcharum habere legimus. Apostoli Christi assidebant, qui similitudinem referabant Cardinalium Pontificastantium. Cum tamen Episcopi significati sint in Apostolis per totum terrarum orbem ad Euangeliū promulgandū missis. Papa Cardinales appellat sui corporis partem, cum ē curia Romana Cardinalis mittitur, dicit Legatus a Latere Apostolico destinari: & in provincia ad quam est missus, ceteris antecellit. Qui in Cardinalem manus violenter inficit, vel confilium, aut faciunt ad id praefat, reus laesa maiestatis habetur, & grauissimi poenis coeretur; quibus non punitur, qui reliquos Ecclesiārum Antiphites offendit. Constantinus ait: *Volumus deinde Romana Ecclesia Clericos reverendissimos singulos habere illud sanctum culmen potentia & excellētia, cuius sanctissimum nob̄i Senatus gloria adornantur Consules; id est, Patrios fieri.* Ceteri itidem Ecclesiā Palaci certis Ecclesiā præfūnt, ac Cardinales communī tortis Ecclesiā saluti consulunt & student: reliqui certas Ecclesiā regunt, Cardinales vero vna cum Papa totius Reipublicā Christianā negotia pertractant. Hæc ex illa Epistola.

Dubiz tamen questionis est, An semper Cardinalis fuerit administratione, & honoris dignitate Episcopo superior? Ioannes Andreas, & Geminianus in c. cum aliquibus. Derefrip. in sexto, testantur, ante Bonifacij VIII. facultum multos Episcopos non fuisse in numerum Cardinalium adscriptos, ne Pontificiam dignitatem minuere viderentur. Refert item Onuphrius in opusculo de Cardinalib. ante id tempus ex Episcopis non conueuisse Romanum Pontificem creare Cardinales, quia Episcopi erant Cardinalibus superiores. Apud S. Bernardum quoque extant Epistolæ, quarum inscriptio sic haberet: *Episcopi & Cardinalibus in Urbe, aut Curia Romana commorantibus: & cap. constitutus 1. de Appellat. cum Alexander III. cuidam Cardinali seribat, Epistola inscriptio talis est: Gradiensi Patriarche, & S. Vitali Presbytero Cardinali.* Ergo eo tempore, inquit, Episcopus ac proinde etiam Patriarcha, inue Archiepiscopos Cardinali praestabat honoris dignitate. Alii tradiderunt, longe ante Bonifacij VIII. Cardinales Episcopis honor præcessisse, ut constat ex ijs verbis Petri Damiani: *Roman. CARDINALES Romanum Pontificem principaliter elegunt;* & quibusdam alijs

paraginatis non modo quorumlibet Episcoporum, sed etiam Patriarcharum, atque Primate istra transcedunt. Salvo quippe universalis Ecclesia sacramento, iſi sunt oculi unius lapidis, ipsi lucerna unius candelabri: Sicille.

Meo iudicio, ex quo ius & potestas Romanum Pontificis eligendi ad sola Cardinalium suffragia redacta est, coperunt Cardinales paulatim honores dignitate cætris, etiam Archiepiscopis & Patriarchis antepom, at non statim summum honoris gradum obtinuerunt: & ideo Petrus Damiani, qui ante Bonifacij VIII. ætatem floruit, scripsit Cardinales in eligendo Pontifice, & qui busdam prærogativis esse Episcopis, & Patriarchis superiores. Id etiam a Ioanne Andrea, Geminiano, & alijs proditum, verum pariter est, Bonifacij tempore episcopos in Cardinales non eligi, ne de Ordinis potestate, & gradu descendere viderentur.

Quæres, an extra Curiam Romam vim, & locum habeat consuetudo, quæ in Regum, & Principum Comitiis, & Conuentibus quilibet Episcopus, ut suæ Ecclesiæ Praefectus & Pastor, non ut Cardinalis sedet, & sententiam dicit, videlicet, prout est in Episcopatu antiquior? Respondeo, eam consuetudinem esse approbadam, quoniam videtur expresso, vel tacito Pontificis consensu confirmata. Secus, cum iure ipso non valeret: Reges enim & Principes de Ecclesiasticis personis, aut rebus leges, & iura ferre, & condere non possunt: nemo enim leges nisi in homines sibi subditos potest ferre, quia leges, & iurata ponere est iurisdictionis. l. nulli, C. de sententi. & interlocut. & Baldus ibi. & Romanus conf. 218. n. 2. Quæres etiam, An Cardinales iure quoque ipso quatuor Patriarchis, uimirum Constantino politano, Alexandrino, Antiocheno, & Hierosolymitano honoris dignitate præficiantur? Quidam negant communī iure, sed viu duntaxat Curiae Romanae præcedere.

Decimo queritur, An Cardinales in Generalibus Ecclesiæ Conciliis, atque Conuentibus ius habeant suffragium ferendi, hoc est, definiendi res Fidei & morum, & ius in Decretis Concilii subscrivendi? Quidam negant eo vicino argumento permoti, quod in Concilij sapientiæ dicitur, ea esti Episcoporum, Concil. Antioch. e. 20. Laodiceen. ca. Chaledon. Act. 15. can. 19. Tarragon. c. 6. ut habetur, d. 18. e. propter Ecclesiasticas. Et in antiquis Ecclesiæ Concilii solos Episcopos definiisse, & subscrivisse legamus, non Cardinales, nisi aquanti Romani Pontificis Vicarios, aut Legatos, vel Nuncios. Alij vero sentiunt Cardinales auctoritatē habere definiendi, & subscrivendi, non quidem ordinatio iure, sed facultate commissa & demandata; Conuenit enim aliquid nobis dupliciter, vel ordinario iure & potestate hoc est, ratione munieris & officij quo fungimur, vel demandata, & commissa potestate sicut presbyter ordinatio auctoritate & iure, corp. Domini populo ministrat, & Christi Euangeliū annunciat: at Diaconus olim commissio, & demandatio sibi iure dominici sanguinis poculum plebi ministrabat, ac Dei verbum proponebat. Item Episcopus ordinario iure Clericos creat. Abbates vero Clericorum tonsuram, & quatuor minores Ordines priuilegio, consuetudine, & commissio iure conferunt: ad cum quoque inquit, modum Episcopi iure suo in Concilij Fidei dogmata definiunt, & in Decretis deinde subscrubunt; Cardinales vero definiunt commissa, & demandata, non ordinario iure. Alii contra, Cardinales centent definire, & subscrivere non solum demandato, sed iure ordinario, ita docet Turcrem. in sum. libro tertio. capit. decimoquarto. ad sextum. & hoc mihi verum esse videatur, nam ius in Concilii definiendi, & subscrivendi, non est potestatis Ordinis, sed iurisdictionis ergo non solum est Episcoporum. Legimus enim etiam in antiquis Conciliis non solum episcopos definiisse, sed etiam Monachorum Abbates, item Generales Religiosorum Ordinum Prepositi in Conciliis definiunt, & subscrubunt. Et in Synodo Romana II. sub Symmacho subscriperunt episcopi, & postea

Pres

Presbyteri, & tertio loco Diaconus Ecclesia Romanae in hunc modum: Caelius Rusticus Episcopus Mantuensis subscriptus, & consensu Synodalibus constitutus, atque in hac me proficer manere sententia. Deinde, Caelius Laurentius Archipresbus. Titulus S. Praedictus his subscriptus. Ex consensu Synodalibus constitutus, atque in hac me proficer manere sententia. Deinde subscriptio Diaconi: Cyprianus Diaconus S.R.E. regionis septima, hic subscriptus, & consensu Synodalibus constitutus, atque in hac me proficer manere sententia.

Cardinalium igitur est in Conciliis definire, & subscribere non solum commissio & demandato sibi, sed etiam ordinario iure, id est, ratione dignitatis in qua sunt constituti. Nam quamvis Presbyteri, aut Diaconi tantummodo sint, iurisdictionem tamen, & administrationem habent.

CAP. II.

De potestate, quam habent Cardinales in Romano Pontifice eligendo.

Primo queritur, An Cardinalium sit, Rom. Pontificis eligere? Certi iuris est penes eos esse potestatem eligendi Rom. Pont. ut constat ex Alex. III L. i. i. elect. & Greg. X. in Conc. Generali Lugdun. vbi periculum, de elect. in 6. & Cle. V. in Conc. Vienn. Clem. I. Ne Romani, de elect. Ex Nicolao I. ut habeatur in c. In nomine d. 23.

Porto formula eligendi Pontificem, sicut traditur in c. Vbi periculum, vbi praecipue leges, quae in eo eligendo seruari debent, sequentes continentur. Prima est, ut ad Rom. Pont. eligendum Comitia habeantur in loco idoneo, vbi Pontifex cum sua Curia residens, causarumque & litterarum Apostolicarum audienciam habens, mortuus fuerit; quod si in villa, pago, aut oppido obierit, & propterea commode ibidem comitia habeti nequeruntur, in urbe, in cuius diocesi, villa, pagus, vel oppidum fuerit, habentur, nisi sacris interdictis sit, qua causa in viciniori urbe non interdicta, ipsa electio fieri debet. Si vero ipsa audiencia in alio loco fuerit, tunc non vbi Pontifex decesserit, sed vbi eadem audiencia fuerit, futuri Pontificis creatio sit. Secunda lex seruanda in electione Pontificis haec est: ut mortuo Pontifice comitia non habeantur, nisi decem dies, ut minimum, spatio interiecto, quo tempore & Card. absentes expectari, & novendiales exequie demorari Pontificis per Card. presentes celebrari debent. Tertia: ut Card. omnes quavis ratione a Conclavi absentes, nullum ferendorum suffragiorum ius habere possint. Quarta: ut non solum Card. absentes, sed & omnes cuiusvis ordinis, & conditionis homines in Rom. Pont. creari queant. Quinta lex: ut finitis novendialibus, factisque die decimo rite sancto spiritui factis omnes Card. qui adsancti, siue absentes aduenient, siue secus, in Palatio, in quo mortuus Pontifex habitabat, loco tuto vindique conclusio, & optimae custodito, quod Conclave vocant recludantur, cum duob. tantum familis, qui eis necessaria subministrant: quo in loco comitia habeantur: nec aliqui praeter eas sit locum ingredi, vel egredi, nisi insita itatis causa, certisque quibusdam hominibus, quorum opera in Conclavi existentibus maxime est necessaria. Is porro locus Conclavi nullum intermedium partem habeat, sed omnes Card. in cellis suis laneis distincte & pannis ipsum incolant in commune. Sexta lex: ut locus, & porta Conclavi diligissime custodiatur. Si Romae electio habeatur, primum a Praetorianis militibus, deinde a Regulis Romanis, & Oratoribus Principum prius Sacra mento deviuntur: deinde in loco, qui officio Conclavis vicinior fuerit, ab Episcopis, & Confessoribus Urbis.

Si autem extra Vibem Comitia haec habeantur, à loci eiusdem dominis temporalibus eodem fidelitatis iure iurando obligatis, quorum munus est Conclave custodire, & diligenter cauere, ne quid in Conclave infera-

tur exportetur, quominus legitima suffragia ferti possint. Eorum quoque est singula scrutari, quae vel cibi, vel alterius rei causa infunduntur ad eos, & curare, ne quid detrimenti Cardinales patiantur, omnibusque ipsorum nutribus praesto esse; & eos forte Pontificis electionem differentes, ad eam maturandam adgredere. Milites veritoriani, ac Reguli Romani, Conclave ab imperio, & violencia tutum reddere debent. Septima lex Pontificis electionis facienda est: ut Cardinales è Conclavi egredi nulla ratione possint, nisi Romano Pontifice iam electo & creato, quod si re infecta exierint, ab his qui Conclavis custodia praesunt, iterum ingredi cogi debent. Octaua, ut Cardinalibus venientibus, post ingressum in Conclave & ante Pontificis creationem, potestas sit in Conclave ingrediendi, & cum ceteris suffragia ferendi, nullusque Cardinalis quavis occasione, aut prætextu, etiam vinculo excommunicationis adstrictus, ab electione ipso arceri queat. Nona lex: ut post triduum ab ingressu in Conclave, nisi Pontifex renunciatus fuerit, Episcopi, Reguli Romani, & qui Conclavis custodia praesunt, maxime in epulis, & cibis, qui ad Cardinales inferuntur, rationem habent, & ad eos non nisi ferculum vnuuus inferri permittant. Decima, ut in Comitiis habendis, pena anathematis constituta, nulli fas sit, aut largitione vni, aut quicquam polliceri, aut accipere ambiendo, aut animos Cardinalium sibi in noua creatione obstringere quo interim tempore cardinalibus nullali negotio vacanti, ius portet, sique sit, quo electio maturetur. Undecima, ut nemo Romanus Pontifex, nisi duarum partium ex tribus cardinalium in conclavi praesentibus, integris suffragijs fuerit electus. Duodecima lex, ut mortuo Romano Pontifice, statim omnes Ecclesiastici magistratus cessent, & a suis muniberibus vacent, praeter Pontificariatum Maiores, & Minores, & camerarium sanctæ Romanae Ecclesie (Camerengum vocante) quorum munera etiam post obitum Pontificis perdurant. Haec ex constitutione Gregorij X. cap. vbi periculum de electione in sexto, & partim ex Alexandro III cap. li. et, de elect. in sexto, & Clemente Quinto, Clementin. Ne Romani, de elect. iuxta cuius constitutionis praescriptum primum creatus est Pontifex Innocentius V. Atetij. vbi Gregorius X. obierat, & eo mortuo, Adrianus V. Romæ & postea Viterbij Ioannes XXI.

Porro conclave instituendi causa ea fuit, ne in longum protraheretur electio Pontificis, sicut accidit in electione Gregorii X.

Secundo queritur, An ius eligendi Romanum Pontificem semper penes solos cardinales fuerit? Respondeo: nullum electionem Pontificis fieri solitam a clero, & quodammodo, ut quasione proxime sequenti explicabo, à Populo: qui mos per mille, & eo amplius, annos in Ecclesia duravit, ut quidam probant ex cap. In nomine, dist. 23, quod fuit Decretum Nicolai II. Pontificis itaque olim electus a Clero, & Populo, vel eligebatur pontius a clero, nominabatur & postulabatur a Populo, ut dicam quod sequenti. Deinde ab Episcopo Hostiensi consecrabatur: & per aliquot secula electio Romani Pontificis facta a clero, Populo potente, & nominante, quem veller Pontificem, Imperatoris assensu approbabatur. quod ius sibi usurparunt, & contra Canones habuerunt Imperatores à Iustiniani tempore, & postea ademptum eis fuit. Deinde vero, ut quidam scriperunt, quod falsum esse questione proxime sequenti tractabo, Adrianus I. iterum concessit Carolo Francorum Regi, nondum torus Occidentis Imperatori crearo. cap. Adrianus, dist. 63. Sed hoc iure cessit deinde Ludouicus Imperator, ea. Ego Ludouicus, & cap. Sacrorum eadem distinctione, quod postea priuilegium Leo VIII. Otoni I. Germanorum Regi contulit, c. in Synodo, distinctione citata, ita Romanorum Pontificum concessu, siue permisisti, varie Romani Imperatores hoc priuilegio tebanter, de quod dicam quae sunt sequentia.

Porro rata haec res sic se habuit: G. this Italia omni Narsetis Patricij opera pulsis, & ea cum V. be Roma, Oti-

entalis

entalis imperij parte facta sub Iustiniano Imperatore, non ius quidam in Pontificis Comitijs mos inoleuit, ut mortuo Pontifice Romano, noui quidem electio more veteri Maiorum statim a Clero populoque Romano fieret; verum electus Pontifex non ante consecrari, & ordinari ab episcopis posset, quam eius electio ab Imperatore Constantiopolitano confirmaretur: ipseque litteris suis patentibus facultatem Romano Pontifici concederet, ut ordinari & consecrari posset: atque ita iurisdictionem Pontificiam cum obtinet: cuius facultatis habende causa necesse erat, ut electus certam pecuniam quantitate Imperatori transmitteret. Quia obuenta facultate ipse postea consecrabatur, & Romanam ecclesiam admittipabat: antea enim, idem dies Comitiorum erat, qui consecrationis Pontificie.

Hoc autem, ideo Iustinianum Imperatorem, sua auctoritate sibi usurpasse contra ius credendum est, ut Imperator certior fieret, de noui Pontificis creatione, cuius tunc maxima erat auctoritas, Imperatoribus praesertim ab Italia absentibus, ne aliquo Pontifice, minus grato Imperatori ordinato, Vrbs, & Italia eo auctore ab Orientali Imperio desiceret, & se finitimus Barbaris traduceret: quod Silvium Pontificem aliquando tentasse, ubi fallo peruerterat Imperator.

Qua ratione siebat, ut in nouis Comitijs is potissimum Romanus Pontifex crearetur, qui Imperatori, a quo confirmandus erat: amicus, aut gratius esse cederetur, & de quo ille confidere nihil in Italia moliturum.

Gregorius in Psalmo penitentiali quinto, exponens eum versiculum: *Tota die exprobabant mihi inimici mei cum de Simonis Magi heresi disputatione, conqueritur de illo onere imposito, per Simoniacam prauitatem. Hac ies, inquam, heres, qua ipsa manus eius Ecclesia rudimenta tensauit, & ante alias hereses prima apparsuit. Cuius erroris vesania licet ex tua damnata fuerit, tamen in Ecclesia germine perfidie pullulauit. Nostra vero temporibus malitia sue virtus exaruit, & totius Ecclesia pacem schismatica infestatione turbauit. Concitatuit enim aduersus Ecclesiam Dei, non solus immutabilem populi multitudinem, verum etiam regiam, si fas est dicere, potestatem. Nulla enim rati finit, ut inter Reges habeatur, qui destruit potius, quam regat imperium. & quotcumque habere potest, peruersatus sua socios, eos a consilio Christi efficit alienos: qui turpissimi lucri cupiditate illecebus sponsam Christi captiuam cupit abducere, & passionis Dominae sacramentum auctu temeraria contendit evanescere. Ecclesia quippe, quam sui sanguinem priero redemptam, Salvator noster voluit esse liberam, hanc ies potestatis Regia ira transcendentis, facere conatur ancillam: Quanto melius foret sibi, dominum suum esse agnoscere? Et ipse subiungit: In tantum autem sua temeritatem extendit vesania, ut caput omnium Ecclesiarum Romanarum Ecclesiam sibi vendicet, & in dominam gentium terrene potestatis usurpet. Sic ille. Ideo Paulus Diaconus in vita Mauritii scribit, Pelagium Romanae ecclesie Pontificem, abique iussu Principis ordinatum esse, eo quod Longobardi, per circuitum oblederant, ne posset quisquam a Roma progreedi. Et Amonius lib. 2. De gestis Francorum, c. 16. Siluerius, inquit, elevatus ies, a tyranno Theodorico, qui apud Gothos Regnum obtinuerat, sine deliberatione ducrit Imperialis, & lib. 3. c. 74. cum ageret de electione Gregorii, ait: Non enim licet a tunc tempore ad Pontificatum promoveri, ab quo iussione Principis Constantinopolitani. Quidam existimat Iustinianum II Imperatorem hoconus remissum, nam de eo sic scribit Beda, in lib. De fætis atavibus Mundi, anno 465. *Constantinum Papam, ad se venire tubens, honorifice suscepit, ac remisit, ita ut eum die Dominico Missas sibi facere precipiens, communionem de eius manu accepit: quem prostratus in terra, pro suis peccatis int̄cederet rogans, cuncta Ecclesia priuilegia renouauit.* Alij tamen probabilius putant, Domini statim, ut et creatus Pontifex Romanus, litteras ad Imperatorem Constantium V. Pogonatum de more missis, quibus inter cætera illud postulauit, ut certa illa pecunia summa remitteretur, quæ pro Pontificis creatio-*

ne dabatur: idque ab eo fecunt Pontificem impetrasse. Perdurauit haec consuetudo usque ad Benedictum II. cuius sanctitate permotus Constantinus ille Pogonatus Imperator Heraclij pronepos, editio suo, & Epistola ad Clerum, Populum, & exercitum Romanum missa imperauit, ut deinceps quem Clerus, ac Populus Romanus Pontificem deleguerent, is nulla amplius Imperatoris confirmatione expectata, more antiquo, statim ab episcopis consecraretur. Rursus Adrianus I. iuxta aliquotum sententiam, ut dixi superius, hoc ius Imperatori Carolo Magno, Francorum Regi concessit, & eius successoribus Regibus Francorum. e. *Adrianus, dñs. 63.* Deinde id Iuris Ludouicus Pius, Francorum Rex, & Imperator, ut dicitur. Ego *Ludouicus, & c. Sacrorum, eadem dñs.* sua sponte dimisit, ac ceteri eius successores in Imperio retinuerunt, donec illis eripuit Adrianus III. qui adeo fuit magnanimus, ut non dubitauerit se Imperatorum potentias opponere. Anno 884. creatus est Pontifex, & decretum edidit, ne in creando Pontifice, aut consecrando, Imperatoris auctoritas, aut assensus requireretur, aut expectaretur. Quod quidem ante Nicolaus I. tentauerat, sed non inchoauit. Conquesti de hac re sunt Imperatores, & alii Principes, fed Adrianus suo iure ipsi est in huiusmodi decreto condendo: ademit Imperatoribus quod necessitate cogente antea sui praecellentes permiserant. Poitea Leo VIII. Othoni I Germanorum Regi, & Romanorum Imperatoris restituit, ca. in Synode, dñs. 63. Id postremo Gregorius VII. Henrico IV. ademptum, Cardinalibus, Clero, & Populo Romano primum permisit, deinde alij Pontifices qui secuti sunt, Cardinalibus tantum concessisse, & ita illud Alexander III. suo decreto confirmauit. Sed longe ante Nicolaus II. Concilio Lateranensi coacto, quod habetur in c. In nomine, dñs. 23. de Pontifice eligendo, sic lege decreuerat: *In primis Cardinales Episcopi diligenter simul de Pontificis electione consilient: mox Clericos: Cardinales adhibent. & sic reliquias Clerus, & populus ad consensum nove electionis accedat, cauentes ne venditatis morbus aliqua occassione subrepas. Eligatur autem de ipsius Ecclesia gremio, si repertus idoneus sit minus, ex aliis sumatur, sed uno debito honore, & reverentia dilecti filii nostri Henrici, qui in praesentiarum Res habet, & futurus Imperator, Deo concedente speratur. Quod si prætorum horum, ita peruersitas inualuerit, ut pura, sincera, & gratuita fieri in Urbe non possit electio: Cardinales Episcopi, cum Religiosis, Clericis, & Catholicis Laicis licet paucis, obtineant ius potestatis eligendi Pontificem, ubi cognoverit. Postquam autem electio fuerit facta, si bellicis sis tempestas, vel qualiscumque hominum conatus malignitatis studio resistiterit, ut is electus est, in Apostolica Sede iuxta consuetudinem inthronizari non valeat: electio tamen sicut versus Papa: obtineat auctoritatem regendi Romanam Ecclesiam, & dispensandi omnes facultates illius: quod B. Gregorium ante suam consecrationem fecisse cognovimus. Hæc ibi. Ex quibus appareret, etiam eo tempore ius eligendi Pontificem, ad Clerum, & Populum Romanum quadam ex parte pertinuisse: nam Cardinales episcopi, Priesbyteri, & Diaconi elegabant, & ipse Clerus, & Populus compatabat, hoc est, suum praestabat assensum. At vero Alexandri II. tempore tota electio erat ad Cardinales redacta.*

Tertio queritur Quomodo Imperator Romanorum ius aliquod habuerit, in electione Romani Pontificis? Multi haec tenus tradiderunt a tempore etiam si Papa, hoc nomine Primi, in electione Romani Pontificis interponi ceperit auctoritatem Imperatoris, & primum quidem Schismatis tollendi causa, ad fedatos tumultus, & contentiones dirimendas, ut a Valentiniiano composta est, inter Damasum, & Ursicinum; ab Honorio inter Bonifacium, & Eulalium. Nam rescripto ipsius Valentiniiani, Damasi electio confirmata est; iussit quoque Honorius Imperator, Eulalium Urbe pelli, & Bonifacium in Pontificem confirmari, conuocata Roma Synodo 252. episcoporum. Et a Theodorico Rege inter Symmachum, & Laurium: Ambo enim isti Rauennam profecti, iudicio

iudicio Theodotici Regis alioqui Attiam, iele subiecc-
runt: Simmachus declaratus est Pontifex, eo quod pri-
mo, & à plurib. esset electus. Deinde etiam extra schisma,
ne forte tumultus contingere. Immo eo res paulatim de-
uenit, ut sine Imperatoris assensu consecrationem susci-
peret Rom. Pontif. electi non auderent. Duravit hic mos,
ut dixi quæsitione superiori, à tempore Iustiniani Imperato-
ris usque ad Constantinum huius nominis V. qui Benedi-
cti I. sanctitate permotus, permisit liberam, ut antea, po-
testatem Clero Romano designandi, & eligendi Pontificem,
postea Adrianus Papa conuocata Synodo Lateranen-
si, Episcoporum mille 153. Quod ante nulli Imperatorum
concessum fuerat, etiam eligendi Pontificis ius, ob
pulsos Italia Longobardos, Carolo Magno concessit, ut
habetur in cap. Adrianus distin. 63. At huic iuri paulo post
filius eius Ludovicus Imperator renunciavit: ut dicitur in
ca. Ludovicus, eadem distinctione. Vnde libera fuit Pontificis
electio, & consecratio ad longum tempus, videlicet usque ad
Leonom VIII. & Othonem I. Imperatorem: cui
ipse Leo iterum concessit ius eligendi Pontificis ut refer-
tur in cap. In Synodo, in præfata distin. 63. Hoc priuilegio vni
fuit, Imperatores, qui Othoni I. succederunt, usque ad
Henricum IV. Iustinius de causis hoc ius Imperatoribus
abrogauit Gregorius VII. occasione sumpta ab schisma-
te inter Benedictum, Sylvestrum, & Ioaninem sub Henrico II. Imperatore. Vnde Stephanus IX. Nicolaus II. & A-
lexander II. sine ullo assensu Imperatorum creati, & conse-
cerati sunt, quod cum iterum subreptiti per infidias, &
fraudem impetrasset à Pachali II. Henricus V. ipse Paf-
chalis denuo reuocauit, Congregata Synodo Lateranen-
si. Postremo ad solos Cardinales ius eligendi Pontificis
delatum est; ut constat ex decreto Nicolai II. quod habet
in cap. In nomine, distin. 23. Sic res gesta est. Profecto
Imperator nullum ius habuit, nec habere potest in elec-
tione Pontificis. c. Nullus laicorum, dist. 63. quia est causa
spiritualis, & Ecclesiastica, in qua Imperator potestatem
non habet: nec eam confundit quoniam longissima,
nec illa præscriptione sibi potest acquirere, cum laicus
capax iuris Ecclesiastici non sit: quare auctoritatem in
electione, vel consecratione Pontificis, contra Canones,
& ius diuinum sibi Imperatores usurparunt aliquando
prætextu inani, & falso. Nec est, quod obiciatur, quod o-
lim factum est ab Imperatoribus: nam id factum est contra
Canones, & Iura. Damasus, Bonifacius, & Symma-
chus se submisserunt Valentiniiano, Honorio, Theodo-
tico Regi, necessitate compulsi, grauior malo deuiri-
gratia, nimis, ut seditionis hominum tumultus,
& violencia, Imperatorum auctoritate reprimenterunt.
Iustinianus itidem sibi usurpauit ius, quo voluit, ne Rom.
Pont. electus absque ipsius Imperatoris assensu conse-
craeretur: quod postea successores eius imitati sunt. Id
vero quod haberur in c. Adrianus, dist. 63. quidam putant
esse falsum, & Gratianus id accepisse ex Sigeberto in
Chronico anno 773. vbi dicit sic: Adrianus Papa ad tue-
ndas res Ecclesia, Carolum Romanum accersit: qui peregit Papiam
obsedit: ibique reliquo exercitu Romam peruenit: sanctam Resur-
rectionem ibi peregit: postea rediens Papiam cepit, iterumque Ro-
manum rediit: Synodus constituit cum Adriano Papa, aliisque
153. religiosis Episcopis, & Abbatibus, in qua Adrianus Papa,
cum uniuersa Synodo dedit ei ius eligendi Pontificem, & ordi-
nandi Apostolicam Sedem. In super Archiepiscopos, & Episcopos
per singulas Provincias ab eo, inuenientur accipere definitius,
& ut nisi a Rege laudetur, & inuenientur Episcopos, à nemine
consecratur, omnesq; rebellis huic Decreto anathematizantur:
nisi resipiscerent, bona eorum publicari constituit: Sic ille.

Certe mihi in hac re Sigebertus suspectus est: nam
ipse solus ita narravit, non scriptores alii illorum tem-
porum, & illum secuti sunt Gratianus, & post Gratianum
omnes historici: cu nihil tale scripsit Eginhardus can-
cellarius Caroli Magni in vita ipsius: nihil Anatolius Bi-
bliothecarius, in vita Adriani Pape. Deinde, quia Sigebertus,
quāvis Monachus, fuit tamē Henrici Imperatoris po-

tius fautor, quam Papæ Gregorij VII. unde anno quarto
sic scribit: Henricus Rex Romam vadit, propter sedandam
discordiam, que erat inter Regnum, & Sacerdotium: ne copia
à Papa Gregorio VII. qui & Hildebrandus nominatus est: &
exigitata à successorib. Victore, & Urbano, & pra omniū à
Pachali magno scandalō erat totius mundo. Rex autem volen-
ti auctoritate, confusudine, & auctoritatis priuilegiis Imperatorum, qui à Carolo Magno, qui post de Regibus Franci-
rum imperauit Romanis, iamq; per trecentos, & eo amplius annos imperauerat sub 63. Apostolicis, dabat licite Episcopatus, &
Abbatibus, & per annum, & per virgam. Contra hanc Mai-
strum auctoritatem censebant Papa. Synodali iudicio non pīse,
nec debere dari per vergam, vel per annum Episcopatum, am
aliquam Ecclesiasticam inuenientur à laicali manu: & quicunq; ita Episcopatum, aut aliquam Ecclesiastici iuri inueni-
entur accipiebant, excommunicabantur. Sic ille. siue fir-
rum fave falso, quod scripsit Sigebertus, & resertus in c.
Adrianus, dist. 63. nihil facit ad probandum, Imperatores
aliquando habuerunt ius eligendi Pontificem: quia eti de-
mus, verum esse Sigeberti, & Gratiani testimonium, ex
eo solum colligitur id habuisse. Imperatores non iure
suo, sed priuilegio Adriani Pontificis, & aliorum successorum. Item quāvis Sigebertus, & Gratianus dicant, con-
cessisse Adrianum Carolo Magno ius eligendi Pontificem, verbum, eligendi, accepserunt late, & ample, non pre-
se, & stricte, videlicet pro eo, quod est electione iam facta
Canonice, & legitime assensum prestare. Eligebat Clerus
Pontificem, deinde referebat electio ad Imperatorem, vt suum prestaret assensum, ut dicit Gratianus. dist. 63. c.
Cum longe, §. Electiones, & c. Vota, §. Principiū. Interest
Principis infestus non habere Antistitem: non tamen id
circo electio min⁹ valebat, si Imperator dissentebat: sed
poterat sibi consulere, & intercedere, ne electus praeslet.
Vnde in c. Cum terra, de electi, ad finem, dicitur: Quo facto non
prohibemus quin Regis requiratur assensus: sed propter hoc ip-
sum, electionem nolumus impediri.

Quarto queritur, Quomodo Populus Romanus olim in electione Pontificis ius habuerit? Quotquot de vi-
tis Pontificum scripserunt, communiter dixerunt, eos legi confusus à Clero, & Populo Romano. Hoc autem
sic intelligitur: Populus nominabat, & designabat quem
sibi velle Pontificem dari. Sed non cogebatur iuste Clerus
eum admittere, in c. Neffe dist. 63. dicitur: Sacerdotum
quippe est electio. Et fidelis populi consensus adhibendus est: quia
descendens est populus, non sequendus. Et c. Episcopos, eadem dist.
dicitur: Episcopos per Amilium non consecres, nisi post elec-
tionem, vel consensum Cleri, & Populi. Tunc enim, ut ait Gratianus in c. Cum longe, ead. dist. §. Elec. in Ecclesia Dei recte
preficitur Antistes. cum Populus pariter in eum decla-
uerit, quem Clerus communī voto elegit: quod probat
auctoritate Cœlestini Papæ dicentes: Cleri, Plebis, con-
sensus requiratur: & testimonio Leonis Papæ: vota Cœliam,
testimonium populorum, honoratorum arbitrium, electio Cleri-
corum in ordinacionib. Sacerdotum constituitur. & infra: per
pacem & quietem Sacerdotes, qui futuri sunt, postulantur senti-
atur subscriptio Clericorum, honoratorum testimonium, Ordini-
ni, Conventus, & Plebis: erat igitur petitio Populi, electio
Clericorum, consecratio Episcoporum: Quando Popu-
luerit penitus exclusus ab electione Pontificis, non ita
certo constat. Pleriq; dicunt cœpisse excludi statuto Ni-
colai II. quod habetur in c. In nomine, dist. 23. Sed certe postea
aliqui Pontifices fuerint electi à Clero, sive à Clericis Car-
inalibus, in quorum electione intercessit quoque Populi
assensus, sive petitio, & desiderium, & votum, ut antea.

Quinto queritur, An si aliqui Cardinales, ita abfint,
& distent, ut omnino intra decem dies ad Pontificem eli-
gendum conuenire non possint expectari debeat: Glotta
in c. Vbi periculū, atq; citato, ait, esse expectados quia vel Poi-
tificio diplomate ius habent, ut expectentur, velante Poi-
tificis obitum alia de causa iter facere poterunt: sed cer-
te probabilior est sententia eorum, qui negant eos esse
expectandos, quia in c. Vbi periculū de Elec. in c. decē dicitū

spatium

spatium præfigitur. Sic Card. Alb. de Card. q. 13, præferim quando admitti, & certiores facti venire non posse.

Sed dubia quæstionis est, An si electio fiat communis Cardinalium omnium præsentium, vel duarum partium eorum consensu, non expectatis intra decem dierum tempus absentibus, vim & locum habeat? Glossa in eod. Capit. Vbi periculum, sententiam electionem ratam esse, & firmam, quia in eo capite generatim dicitur nihil excipi, aut opponi posse, si Pontifex eligatur suffragiis duarum partium Cardinalium. Item si illi Cardinales præsentes quoque fuisserint & contradixissent, nihilominus ipsi initius electione conficeret. Nec diversum ab his Philippus, & Archidac docuerunt: putant enim hi, ad substantiam electionis solam requiri, ut Pontifex à duabus partibus Cardinalium eligatur, cetera vero ad accidentia electionis attinente, nempe locum, & tempus. Sed alii arbitrantur, quos sequi videantur Cardin. Alb. de Cardinal. quæstio. 14, irritam esse, & inanem electionem, quia cum tempus certum lex aliqua prescribat, ad substantiam spectat; at ius in electione Pontificis decem dierum spatium requirit ad hæc, ut absentes Cardinales exspectentur, ergo is non expectatis, qui tamen commode venire possent, si electio fiat, rata, & tunc esse non potest. Mihi vero sententia probabilis esse videtur: sed quia prior communis est, & in e. Vbi periculum, viuenter sim dicitur nullam exceptionem obici posse, videlicet iuri scripti, non iuri naturali aut diuini, quando electio facta est communi præsentium Cardinalium consensu, ipsi subscrivo.

Sexto queritur, An si Cardinales metu in constantem virum cadente Pontificem eligant, electio consilat, & valeat? De hac quæstione Cardin. Alb. de Cardin. q. 18. Negant quidam, eo quod electio secundum iura debet esse libera, cum ex consensu procedat. c. Cil locum, de sponfa. Deinde quia Pontifex statim, ut est electus, iurisdictionem nanciscitur, at nulla est iurisdictione per vim, aut metum tradita. l. 2 ff. de iudic. & Glos. in l. Si mulier, §. 5 dos. ff. de sponfa. Alii vero affirmant iure ipso subfistere, sed nihilominus esse recindendam, & hæc est verior sententia, si ius antiquum communem in e. Vbi periculum, citato spectemus, quoniam si electio duarum partium Cardinalium suffragiis fiat, nihil contra eam excipi, aut opponi potest: at iure novo edito in Concilio Constantiensi Sess. 29, nulla est electio Romani Pontificis per metum facta. Sic enim ibi sanctum est: Quod si forte electionem Romani Pontificis per metum faciam, qui cadent in virum, qui cadent in constantem, qui cadent in constantem virum, seu impressionem de cetero fieri contingat, ipsam decernimus nullius efficacia, vel momenti, nee posse per sequentem consensum etiam metu prædicto ceplante ratificari, vel approbari.

Qualis autem, & quantum metus sufficiat, ut cadat in virum constantem, & electio irrita fieri possit, aut reuera irrita sit, habenda est ratio circumstantiarum, nimurum personarum, & rerum, loci, & temporis. Quæres, An si fidem habenda Cardinalibus, cum dicunt, se per metum elegi Pontificem? Respondeo, Baldus in e. Vbi periculum, de elect. in 6. non esse habendam, nisi antea protestati fuerint se per metum ad eum etendendum adiungi: & in Concilio Constantiensi statutum est, ut Cardinales, cum primum ad locum turum accedere queant, coram Notariis publicis, & populo testentur metum, si quis interuenieret. Si quid item aliunde de metu constaret, rescindi posset electio. Præterea statuit ibidem Concilium, non licere Cardinalibus, si per metum Pontificem elegerint, ad aliam electionem procedere, nisi ille, qui est per metum electus, renunciet, vel decedat, donec per Generale Concilium de electione fuerit iudicatum: & si procedant, nulla sit ipso iure electio, sicutq; secundo eligentes, & electus omni dignitate, & statu etiam Cardinalatus, & Pontificalis, ipso iure priuati, & inhabiles de cetero ad eosdem, ac etiam ad Papatum.

Septimo queritur, An Cardinales nondum adepti insignia Cardinalitia, quæ iuxta Romanæ Curie morem

Pontifex dare consuevit, habent ius suffragium ferendi in creatione Röm. Pontificis? Quidam negant, eo quod suffragium non sit proprietatis, sed possessionis fructus: ergo Cardinalis nondum possessionem asecutus, in Comitiis suffragium non habet: & proinde Cardinalis dignitatem quidem per electionem adeptus, nondum tamen insignia, ac idcirco possessionem nactus, suffragium habere non potest. Alii tamen affirmant, quia eo ipso, quo est à Röm. Pont. electus, & creatus, omnem potestatem administrandi Ecclesiam nanciscitur: si alius iuri impenitentium non obster. Deinde id colligunt à similium Abbatis etiam si sacras non sit, & nomen Abbatis habet, & Ecclesiam administrat, & baculo pastorali, annulo, mitra, & aliis Pontificis insignib; vixit. Sic Cardin. Alb. de Cardin. q. 17.

Octavo queritur, An in suffragiis duarum partium Cardinalium numerandum sit ipsius electi Pontificis suffragium, ita ut sit scipium eligere queat? Negat Glossa, in e. Vbi periculum, de Elect. in sexto. Sic etiam Cardin. Alb. de Cardin. q. 18, esse numerandum: nemo enim libi iurisdictionem dare potest, ac propterea interdantem, & accipientem, inter eligentem, & electum debet esse distinctione: secus tamen esset, quando omnes Cardinales, aut eorum tres partes, vel duæ in unum aliquem Cardinalem compromitterent, & ipse quem veller Pontificem eligeret, tunc si ipse scipium eliget, locum haberet electio, quia non suo, sed aliorum nomine, & consensu id ficeret: idque Ioannes XXII. fecisse prohibetur.

Nono queritur, An Cardinalis iuste impeditus, vicem, ac suffragium suum alteri demandare queat? Respondeo, cum Anchiarano, & Philippo in e. Vbi periculum citato, minime, quia non est Cardinalibus id iuste concessum. Sic etiam Cardin. Alb. de Cardin. q. 19.

Decimo queritur, An si omnes Cardin. paciscantur inter se, ut is Pontifex habeatur, qui fuerit a majori eorum parte electus, electio subsistat? Ratio dubitandi est, quia in e. Licit, de elect. requiritur ad electionem Pontificis duarum partium consensu. Respondeo, eam conuentione vim, & locum habere, quoniam in e. Vbi periculum, & e. Licit, non prohibetur, nam electio duarum partium consensu postulat, & huiusmodi conuentio sit communis omnium Cardinalium consensu: ac proinde electio Pontificis à duplice parte Cardinalium facta censetur. Sic Cardin. Alb. de Cardin. q. 21.

Quæres, An necessitatis sit, ut omnes Cardinales, in hanc conuentione consentiant, ut ea locum habeat? Respondeo, necessarium est: nam vno tantum dissentiente, esset irrita conuentio; in re enim communis potior est conditio prohibentis. l. Sabinus, ff. communis dividendo, & c. Quia propter de Elect. Archid. in e. Stransitus, dif. 79. Et Abbas in e. Constitutus, de Appellat. & Glosa, in e. 2 de elect. in 6. Quæres, An similiiter compromissum valeret, si Cardinales compromitterent, ut ab uno eorum Pontifex eligeretur? Respondeo, valeret id quidem, sed necesse quoque esset, ut omnes compromitterent: alioquin enim vno dissentiente, nullum esset compromissum e. quia propter de election. Cardinal. Alb. in quæst. 21.

Vndeclimo queritur, Ad quosnam spectaret Pontificis electio, si nullus esset Cardinalium superstes? Hanc quæstionem traxit Aug. Ancon. in sum. q. 3. art. 1. Holtiens. in e. Licit, de elect. duas sententias recenseret, quarum una docet ad Cleru Romanum pertinere: altera, ad generalē Episcoporum Conuentum. Præiorem putat ille magis cum Iure Canonicō, & æquitate congrue: tum quia summus Pontifex est Vrbis Episcopus, & Cleri est suū Episcopum eligere: tū etiam quia difficile esset totius Christiani orbis Antilles vocare ad Pontificem creandū. idem sensit Panorm. in e. Licit, & Imola in Clem. Ne Romani, de elect. sed Decius tamen, in e. Licit, de elect. magis posteriorē sententiam probauit, & ante eum Augustinus Anconitanus loco citato, eo quod summus Pontifex non solum est Romanæ ciuitatis Praeful, sed totius præterea Ecclesiæ pastor, & caput: ac proinde

ad toram Ecclesiam, ejus electio pertinet: præterum cu[m] Schismata orientur, si solus Clerus Romanus Pontificem eliget. Alii quo[rum] sequitur *Albanus Card. q. 25.* distinguunt: aut futura esset difficultas Generalis Concilii Congregatio, aut seorsim, si primum ad Clerum pertinere electio: si secundum, ad Concilium, & Ludovicus Romanus, & Turecrematus seu iunior, si electio Pontificis à Clero Romano fieret, eam ad Canonicos S. Ioan. Lateranen. pertinere, quia in eorum Ecclesiæ Pontifex cathedralm, & iedem suam habuit, & in ea sui Pontificatus possessionem nanciscitur. *Erat constat ext. 1. Et c. cum Ecclesia, de elect. Canonorum est suos Episcopos eligere.* Baldus scriptor, Cardinalib[us] mortuis ius & potestatem eligendi Pontificem ad Patriarchas attinere. Sed certe probabilis alii senserunt, id juris, vel penes Clerum Romanum Ecclesia Lateranensis, vel penes Concilium Generale residere.

Duodecimū queritur. An si Cardinalis in eligendo Pontifice, negligentes essent, vel quia in Conclave ingredi recularent, vel ingressi postea discordes exirent, ad radeundum in conclave compelli possint? Respondeo, compelli posse ab his, quibus, conclave custodia demandata est. *Card. Alb. q. 26.* Sed quid si plures exierint, ad eos nam electio Pontificis atinebit, qui mauserint? Profecto ad eos pertinebit, sive iustis de causis exierint, puta ob incommodam valetudinem, vel ob aliud iustum, & legitimum impedimentum, sive iniustis, ac minus idoneis, ut quia illi à exercitio dissentiant. *Sic Card. Albanus q. 27.* Queres: quid sit, si metu exire aliqui cogantur? Respondeo distinguendo: aut sublato metu redibunt illi, aut secus. Si non redibunt ad decem dies expectati, electio ad reliquos pertinebit: at metu non sublato, reliqui ius electionis non habebunt. *Card. Alb. q. 27.*

Decimo tertio quæritur, An Generale Concilium, Pontifice gradu dignitas delecto, possit absq[ue] Cardinalibus Papam eligere? Hæc questio in Concilio Constantiensi dñi multumque agitata, & discussa fuit, & tandem, vt omnis discordia tolletur, in eo concuererint omnes, vt Cardinales, tam propria auctoritate, quam ipsius Concilii potestate, suumnum Pontificem eligerent: ita tamen ut cum ipsis Cardinalibus quilibet natio sex viros idoneos, & religiosos designaret, qui tunc solum Romanus Pontificis electioni interessent, & vna cum ipsis Cardinalibus, qui ad Concilium venirent, in Conclave ingrediebantur: et si qui à duabus partibus Cardinalium, & eiusmodi hominum designatorum electus esset, verus, & legitimus Pontifex haberetur: Unde trigesima viti, ex quinque nationibus, sex ex singulis, Italica, Gallica, Germanica, Hispanica, & Anglicæ Concilio delecti sunt, qui omnes sacris iniciatis erant: & in Conclave ingressi, quarta post ingressum die, communis suffragio elegerunt in Romanum Pontificem, Othonem Columnensem, nobilissimum Romanum, Diaconum Cardinalem, S. Georgium in Velabro, qui Martinus Quintus appellatus est, eo quod ejus electio in die S. Martini Episcopi, & confessoris sacro celebrata sit.

Cæterum, quia controversia hæc summo omnium consensu, ad concordiam redacta est, opere pretium est, vt quid iura in hac re postulent, breuiter discutamus. *Hanc questionem fuit, Et latè trattat Cardinal. Albanus de Cardinal. q. 35.* sunt qui censeant, penes Cardinales est ius, & potestatem eligendi, ubi Ecclesia obiit Romanus Pontificis, vel ipsius renunciatione vacua sit, aut si viduata fuerit, vel quia Romanus Pontifex est de gradu potestatis expulsus, vel quia eius electio irrita, & inanis declarata sit, ad Generale, inquit, Concilium pertinere ius Pontificis creandi, quod colligunt ex eo, quod Constitutio in casu mortis electionem decernens, ad alium sedis vacantis modum protendit nec iure potest, nec debet, e. susceptum, de rescript. in 6. Deinde quia, in cap. transitus, Et in cap. Si duo, dist. 79. habetur: ubi duo de Pontificatu contendunt, illa est anterendorum, quænotabilis Cls-

ricorum numerus, noua ordinatione diuinum indicum, & universalis consensus elegit. Hæc ibi quæ verba proprie generali Episcoporum Concilio conueniunt. Accedit, quo[rum] Constitutio, quæ hanc potestatem Cardinalibus concessit, nihil de Concilio electionis tempore coacto cogitasse videtur, sed potius cogendi Conciliis difficultates, & pericula p[re]œ oculis habuisse. Sed iure cau[m] est, ne Constitutio ad ea, quæ verisimiliter cogitata non fuerint, trahatur. In l. si hominem ff. De Contrab. emp[er]io, Et c. Cum clm. de sent. Et iudic. Postremo, quia iura concedunt, ut Romano Pontifici potestas adiunquantur, si fuerit hereticus deprehensus, cap. Si Papa dist. 4. Ego inter est Concilium permisum, ut Pontificem eligat. Nam si quod plus est, iura concedunt, quod minus est, non intelliguntur denegare. Cui licet, de regul. iuriis 6. Et in l. Non debet ff. eod. tit. Et enim conferendi potestas videatur concessa, cui permititur f. cultus auferendi, ut colligatur ex l. Nemo qui condemnare ff. de regul. iuriis. Alii vero negant hoc ius ad Concilium pertinere, quia vbi ius nihil distinguunt, nec nos distinguere debemus: ut ius uniuersum Cardinalibus concedit potestatē, Romanus Pontificis eligandi. Quidam id facere Concilium posse putant, quoniam mortuo Pontifice, aut Pontificia sede privato, tota Ecclesiæ iurisdictio est penes Generale Concilium: at Ecclesiæ potest hanc potestatem Cardinalibus auferre, tam enim ipsa concessit: ergo & Generale Concilium. Plerique tamen negant id facere Concilio licet: quia ea potestas est Cardinalibus data auctoritate Romani Pontificis, & approbatione Generalis Concilii, ut patet ex cap. Licet, Et cap. Vbi periculum supra citatur: Ego solo Concilij auctoritate potestas iure nequit auferri, nisi Romani quoque Pontificis consensus accollerit. Et hoc nulli magis probatur: ita tamen, ut sentiam sic etiam esse Cardinales Alban q. 53. eam potestatem posse Concilium admere, si justa aliquo causa subsistat: ut si munere, & officio esset ob crimina hereticorum dejectus, & Cardinales essent criminis participes, aut alia de causa suspecti: aut verisimiliter credetur offensionem crituram, aut schismam, vel magnum Ecclesiastice pacis perturbationem: tunc enim ob communem Ecclesiæ salutem, iure posset ad tempus, non in perpetuum Cardinalibus ea potestas auferri, aliquo minime. Objetus: Generale Concilium potuit id juris Cardinalibus cōcedere: ergo & auferre. Respondeo, potuisse quidem, sed non sine iusta causa, quæ quidem aliquid ponderis, & momenti esse videatur.

Decimo quarto queritur: Qua ratione Cardinales, cum potestatem, & iurisdictionem Pontificiam non habent in electum, a duabus ipsorum partibus transferantur: cum sit regula legibus confirmata, neminem plus iuri in aliud transferre posse, quam ipse habeat: l. Traditio ff. de acquiren. rerum dominio; Et c. Nemo plus iuris, de regul. iuris, in sexto. De hac questione Cardin. Alb. an. de Card. q. 12. Respondent quidam, prædictam iuriis Regulam tantum modo locum habere, quando ius aliquod, nec acti, nec habitu, nec potestas penes aliquem est: at quando id factum potestate quis haberet, illud potest in aliud omnino traumittere: sicut inquit, rei dominus, licet in re sua vsum fructum non habeat, potest tam in illo alteri concedere. Similiter nemo in re sua seruitutem habere dicitur, & tamen potest eam alteri constitutere. Sed hæc exempla non multi videntur rem ipsam confidere, quia licet rei dominus in re sua vsum fructum non habeat, factus tamē ex ea colligendi ius habet, quod in alterum transfundit: tamē etiam nemo in agro suo seruitutem habet, potest tamen per agrum suum ire, ambulare, iumentum age, plaustrum trahere, aquam ducere: quæ omnia potest in aliud transferre.

Dicendum igitur est, Cardinales potestatem pontificia non dare pontifici a se delecto, sed pontificem nominare, designare, & diligere: nominatus vero, designatus, & delectus ab ipsis pontifice, a Christo Dominus potestatem accipit: Christus enim eo ipso: i. quo regnum,

trum, & successorem eius suum Vicarium in terra constituit, promittit se daturum potestatem ei, quem ipsi Ecclesia, vel alio ipius ecclesiae nomine in Pontificem delegissent. Eligant igitur Cardinales: sed potestatem Pontificiam non conferunt: confert autem Christus: ac propterea ei, quem in Pontificem delegerunt, admere nequeant potestatem: sicut haeres qui fundum ex voluntate testatoris vni familiæ ex ipius relinqueretur cogebatur, licet arbitrari suo posse vnum potius, quam alterum eligere, nihilominus quia eorum vnum eligere necessarium debuit, electo nihil de suo date iudicatur: nam quod reliquit, omnino reddere debuit: & beneficium illud primo testatori, non haeredi eligenti acceptum ferendum est. Sic etiam Cardinales iure coguntur vnum eligere in Pontificem, ac electo nihil de suo tribuant, sed potius Christus per ipsos, dat electo potestatem, vbi vnum de pluribus, & incertis eligitur, quemadmodum etiam si mandato meo, ut certum aliquid à me relictum vni ex pluribus pauperibus, quem tu elegitis, conferatur, id à me, non à te eligente habere intelligi electus. Eodem modo, qui eligunt Imperatorem, aut Regem, quamvis ipsi Imperatoriam, aut Regiam potestatem non habent, electus tamen ab ipsis Imperator, aut Rex, habet ea ratione iuris, & legis, quo Electores vnum ex multis eligere cogebantur. Paratione, quis iure priuilegi sibi ab Pontifice, vel Imperatore concessi, potest Doctores & milites creare, quamvis ipse nec miles, nec doctor sit.

Decimo quinto queritur, An Cardinalibus liceat viuente Pontifice, de successore eligendo tractare absq; vlo ipsius Pontificis consensu: nam certi iurius est id licitum esse natus, & voluntate Pontificis adhuc viuentis, ut habeatur in eis. Si transitus distm. 79. Respondeo, reum lesa maiestatis esse eum, qui absq; Principis consensu de eius successore eligendo tractat. Bal. in l. quoniam liber. C. de ref. vbi Innoc. citat. Vtq; iure damantur, qui agunt de loco, dignitate, & bonis Principis viuentis abi: eius consensu, eo quod inde nascitur occasio optandæ, captandæ mortis, quam omnes leges, & iura defellantur, & damnant: præsternim cum inter Praesulem, & Ecclesiam spirituale coniugium contrahatur, pœnaque grauissima sint in coniuges constitutæ, qui matrimonio adhuc constante, de alio iniendo coniugio tractant. Sane extat Confitatio Pauli I V. qui incipit, cùm secundum Apostolum, edita contra eos, qui viuente Romano Pontifice, & eodem inscio, de alio Pontifice agunt eligendo, vbi Pontifex sic ait: Omnes, & singulam clericis, quam laici, seu viri, seu feminæ, qui per se, vel alios, nobis viuentibus, & inconsolabili, vel scriptis, aut nuncis cum aliquo de futuro Pontifice eligendo hancenam tractarunt, vel tentarent, seu in posterum Romano Pontifice viuente, & inconsolabili tractabant, vel tentabant, quamvis dignitate, honore, & excellencie prædicti sint, etiam Cardinalatus honor, Ducali, Regali, vel Imperiali auctoritate præfulsant, ipso insere, abique villa ferenda sententia sint excommunicati: aqua excommunicatione per alium, quam per Romanum Pontificem, præterquam in mortis articulo, absolvi non possunt. Et incurvant priuilegiorum eiusvis dignitatem Ecclesiastice, vel secularis etiam Cardinalatus honoris, vel Regalis, aut Imperialis dignitatis, & cuiuscumque beneficii Ecclesiastici, regularis, vel secularis, & cuiuscumque annua pensionis, seu proueniens regni, vel dominii, iure feci posse, & quorūcumque bonorum spirituallium, & temporalium: Et eidem præiū subiecti sint ipso facto, qui per se, vel alium auxilium, consilium favorum, vel operam, verbis, vel scriptis, re, aut facto, promissioni, pollicitatione, fuisse, aut quouscunmodo, directe, vel indirecte, principi alterius, vel incidentis alterius præstiterint: Et quod quod in primis aliquo modo mediatores, pueri, procuratores, & extirtores, nisi per se, vel alium, cum primum commodo potuerint, id resulerint: huiusmodi enim etiam si complites fuerint, veniam donabuntur. Anathemati item ipso iure subiecti eos, qui auctoritario assertorint contenta in his litteris iniusta, illicita, vel letatqua existere, aut in toto, vel in parte non valere, seu ali-

quo tempore non valitura, aut à nobis fieri non posuisse, aut non debuisse. Hæc ibi Pontifica Constitutio.

C A P. III.

Alia questiones, de Cardinalium potestate diluvantur.

Primo queritur, Quid juris, & potestatis habeat Collegium Cardinalium Sede Apostolica vacante? Nam videtur id posse, quod est iurisdictionis Pontificia, cetera enim inferiora Canonicorum Collegia post obitum sui Antistititis, Episcopali iurisdictione funguntur. c. Is. qui, de maior. & obed. & c. Cum olim, eodem titulo in sexto. Communis sententia receptum est, prædictum Cardinalium Collegium non posse ea præstatre, qua sunt Romano Pontifici referuata, ut habetur in Clem. Ne Romani, §. Irritum, de elect. Nihilominus tamen Cardinales, causa schismatis tollendi, & sedandi, possunt Generale Concilium conuocare, c. si quis pecunia, dist. 79. unde tempore magni schismatis coactum est Generale Concilium Pis. Deinde si quis à duabus partibus Cardinalium esset in Pontificem electus, & ab Urbe multum distaret, ne Ecclesia dannum patetur, donec ipse electionem ratam haberet, possent Cardinales nonnulla negotia expedire. Ex quo fit, ut Collegium Cardinalium nequeat vnum Cardinalem creare, nec constitutiones, aut leges ferre, vel iura iam ante Pontificis auctoritatem confirmata abrogare, vel aliqua ex parte mutare. Ac propterea si quæ sint leges aliquid de Romano Pontifice creando statuentes, eas ipsi Cardinales seruare coguntur. Obijcet: possunt id quod maius est, nimirum Pontificem creare: quidni illud quoq; quod minus est? Respondeo, in his, quæ sunt iurisdictionis, infirmum esse huiusmodi argumentum, quandocumq; id quod maius, & quod minus est, natura, & ratione distinguuntur. Liquebat etiam ex dictis, non posse Cardinales Legatum ex parte Curiam mittere, prælettio invictum, nec Legatum à Pontifice ante missum reuocare: hæc enim, & alia similia Romano Pontifici referuuntur. Card. Alex. in Clem. Ne Romani de elect. q. 2. Rogabis, cur Cardinalium Collegio tot, ac tanta degenerentur, cum tamen Canonicorum Collegiis, quæ Episcopalis iurisdictionis sunt, concessa legamus? Respondes, id merito factum esse, ut Cardinales Romani Pontificis electionem maturent, alioquin plura, & maxima dama, & mala crearentur Ecclesia.

Secundo queritur, Quid juris, & potestatis habeant Cardinales, qui Episcopi non sunt, in Ecclesiis, quarum Titulos habent, & in Capellis, ac reliquas Ecclesiis ipsorum titulis subiectas? Respondeo: eos habere iurisdictionem Episcopalem forentem, Abbas, Felinus & Butrius c. His quæ de Maior. & obed. Imola in Clem. Ne Romani, de elect. Ioan. Monachus ca. 1. de Maior. & obed. in sexto. Ludovicus Romanus conf. 48. & Cardinalis Alban. de Cardin. q. 46. Mandonius in Regulari. 7. Cancelleria q. 1. Ex quo sit, ut conferre queant omnia Beneficia, Canoniciatus, Præbendas, sive quelibet alia officia curam animalium habentia, sive non habentia. Nam Sextus IV. amplissimum illis, t. 1. fe. Felino in ea. His quæ de maior. & obed. n. 1. priuilegium concessit, ut conferre possint omnia beneficia, sive in Ecclesiis, quas, vel iute tituli, vel commendationis, vel administrationis habent: non obstantibus expectatiis, vel reservatiis, nisi videntur in Curia: & summis Pontifex dictis Ecclesiis, nisi expresso Cardinalis, ordinarii, vel commendatarii consenserint, confite non debeat. Regula 7. Cancelleria habet: Item referuat dispositionis sua generaliter quæcumque Canoniciatus, & præbendas, ac dignitatis personatus. & officia in Basilica Principis Apostolorum, & S. Ioannis Lateranensis, ac B. Mariae Majoris de Urbe, Ecclesiis, necnon ad collationem, prouisionem presentationem, seu quamvis aliam dispositionem S. R. E. Cardinalium à Romana Curia ab entium ratione suorum Episcopatum, Cardinalatus, & in eorum Cardinalatibus Ecclesiis, ac Titularum spectantia, quæ adiutant ab sententia sua durauerit. Canoniciatus, & Præbendas, Dignitatis, Personatus, Administrationes, Officia, caseraque beneficia Ecclesiastica cum tuta, vel sine tuta, vacantia. & in antea va-